Postea rursus ei in mentē ueniebat de Camerarij filia
mortua

morta illa de qua supra diximus, fortassis aspectu etiam mariti huius de hac commonefactus, qui prope lectum astiterat, huic enim illetum, Vxor tua qua ætate erat, & quali corpore, & tamen quam leui momento extinguebatur, fuit illius morbus dicebat non dissimilis meo, nam splenem similiter male affectum habuisse, mihi uisa est, & ego inquit ibidem dolorem sentio, Tanta tamen debilitas mei corporis est ex obscura causa, sic enim iudicabat. Et paulo ante cum in lectulum decumberet, si mors non est dicebat, ualde grauis est haec castigatio, morbum significans. Erat in parte lectulo proximo tabula affixa continens picturam regionum Europæ, quam cum aliquantis per intentis oculis aspexisset, Postea conuersus ad astantes & suauiter ridens inquit, Vir dungus quondam (cuius supra mentionem fecimus) prædictus mihi ex astris, me naufragium facturum in mari Balthico, iam non longe absum a mari illo, erat enim pars tabula ea, qua hoc depingitur, lectulo proxima.

Interea horrore febrili desinente cum aestuare inciperet, accidit ei quod supra scripsimus, ut intra stragulam crura continere non posset, quod autem nudationem tales suam conspicí grauiter ferret, & plures tum ad eum uisendum conuenissent, cum quadam commotione dicebat, quin a me receditis? quæ uox in causa fuit, ut pleriq; postea timidiiores essent in eo uisendo, eaçq; die minor esset uisentium frequentia. Desinebat hic paroxysmus ante pomeridianam secundam, ut esset longe quam præcedens proximus & breuior & lenior, in quo &

quo & deiecit aliquid adusti excrementi, nigrum prorsus & sub finem paroxysmi lenis sudor per totum, corpus existebat, pulsus etiam, Vrinae & cetera in summa uniuersa eiusmodi erant qualia esse debent, que in febri spem bonam medico faciunt, sed euentus postea docuit esse illam *negatam* ut medici loquuntur.

Tristia tamen erant inprimis illud nigrum in excrementis, & quod post paroxysmum cum collocato in sellam ante lectulum cibus ei praeretur, quicquid assumserat statim reuomebat, hoc enim, quantopere uentriculi uirtus afflita esset, arguebat, praesertim cum eum cibum uomitu rejiceret, quo suauius quam illo alio illis diebus uesci solebat, qui erat fructuum eorum qui limones vocantur cocti cum uino & croco asperso, haec siebant post horam illius diei pomeridianam secundam. Postea in lectulum reuersus dormiuit usque ad quintam, & tum in cubiculum se deduci uoluit, ubi iacuit usque ad diem sequentem, eaque nocte somnos capiebat non longos, aliquos tamen, Sed ei tota grauis fuit, qua omnia sic mutata fuere, ut metueretur ne septimus paroxysmus quicquid adhuc reliquum esset uirium omnne consumeret, id quod & accidit. Itaque metuebatur dies illius Postridiana. Ipse etiam aegrotus finem prope esse dicere & inter preces suas exclamare: Domine fac finem, quam uocem Erasmum Roterodamum in supremo illo morbo suo usurpasse, nobis referebat ad nouilunium autem quod impendebat ad diem ab eo, cuius historia iam in manibus est septimam de periculo suo ominabatur, sed nimis multæ cause erant quæ ad illud usque tempus sustineri morbum posse non sinebant sperare. Itaque instantis paroxysmi postridiana eo metu-

eo metuebatur, ut diximus, quam tamen & ipsam mors
ut audietur anticipauit. Mane igitur diei sequentis
que fuit decima octava Aprilis & Calend: Maij de-
cima quarta, surrexit hora quarta & ad lectulum in mu-
sæo alterum decubitus diurni deductus est, ibi cum
neq; animo delecto uideretur & sensibus uteretur in-
tegerrimis, virium tamen imbecillitas admodum au-
gescebat, Hac igitur de causa lectulus ille in musæo
a pariete remouendus erat & ita collocandus ut utri-
que a partibus accessus ad eum pateret, quod tamen
incommodior ille uideretur prorsus tum remotus fuit,
& repositus alius de genere eorum, qui uiatorij a no-
stris hominibus appellantur, quod in itineribus talium
usus sit. In hunc cum esset collocatus, hic inquit uia-
torius lectulus appellatur, quid si in hoc migrem. Vr-
næ ante fuerant turbidæ, ut diximus, & tales ut nisi a
calculo illæ eiusmodi fierent, mortem significarent
certissimam, calculus tamen hoc toto tempore ei simul
molestus esse, & arenulæ omnibus diebus copiose ex-
cerni, quadam etiam die ex præcedentibus ipse manu
sua eruptum calculum dimidiae fermè lenticula mag-
nitudine afferebat & ostendebat amicis. Tales igi-
tur urinæ cum fuissent antea, hoc tempore haec quoq;
mutari, neq; illud feculentum & piceum de quo supra
diximus in his, neq; arenulæ magis apparere & turbidæ
esse desinere, sed limpidæ atq; bene coloratae con-
spici, cum in extrema debilitate natura in morbi mate-
riam nihil suarum virium exerceret, haec igitur omnia
qualia essent facile intelligebatur, ut de uita iam pror-
sus de sperari inciperetur. Ipse etiam ægrotus, etsi & an-
tea, sed tum magis ad mortem se paratum animo &

F uolunt

voluntate profitebatur , cumq; ante lectulum Pastor Ecclesie nostræ una cum alijs sub horam illius diei octauam astaret, de hac eadem re , & quod ad mortem esset animo confirmato, uerba faciebat, & mox inquit : Ego DEI beneficio nullum habeo dolorem domes-
cum, quo iam peculiariter angar. Etsi mihi neptes & nepotes hic ante oculos obuersantur , quos ardenter diligo; tamen me hoc consolatur , quod pios parentes habent, quos & ipsos diligo, qui curæ illos sibi esse pa-
tientur, sicut mihi hactenus fuerunt, dum ivalui : Sed publica me afficiunt , inprimis ea quæ hoc malo & so-
phistico seculo in Ecclesia commouentur . Sed Dei beneficio doctrina nostra explicata est. Et paulo post conuersus ad astantes quosdain alios, Deus inquit,
uires largiatur uobis iuuenibus & uidete ut recte his utamini. Eadem die & ex neptibus filiolam natu-
maximam generi Peuceri ante lectulum obuersantem.
sic compellat, ut qui eam postremum salutaret : Ego
dilexi te inquit, mea filia, uide ut colas parentes tuos &
morigera eis uivas & timeas Deum, is te non deseret.
Hunc oro ut te tueatur & benedicat tibi. Coeteras
etiam natu minores familiarius complectebatur, filiae
autem commendabat maritum , omniaq; ita dicere &
facere, ut qui ex hac uita migraturum se sentiret. Mit-
tebantur eadem die literæ ad Ioachimum Camerarium
Lipsiam, quibus scriebatur ei, si Philippum Melantho-
nem uitium uidere uellet, ut reuersionem ad nos acce-
leraret, et si tabellarius serius egressus quam promiserat
literas illas tertia primum die post reddidit , qui tamen
etiam si fidem praestitisset uix potuisset Ioachimus ante
mortem huius huc redire. Sed ut ordine narremus,
paulo post octaua matutina gustauit aliquid de iusculo
& bus

& bucellis Limonum, postea sub horam nonam gene-
rum medicum compellans, quid, tibi inquit, uidetur de
morbo meo, & quid spei habes, nihil dissimula. Cuī me
dicas: Deus est uita tua & longitudo dierum tuorum,
qui hanc commendamus, sed quia uerum me uis dicere
si Physicæ causæ considerentur, profecto res minime
caret periculo, imbecillitas enim magna est & in mo-
menta augescit. Tum ille rursus ego idem sentio, & me
am imbecillitatem intelligo. Paulo post queri libet in
chartis suis pagellas quasdam, in quibus testamentum
suum longo tempore ante describere ita cœperat, ut
sitam de singulis religionis Christianæ capitibus senten-
tiā explicaret atq; testatam ad posteritatem ficeret,
quem & uerum atq; præcipuum testamentorum usum
apud priscos illos, & sanctos patres fuisse consentaneū
est. Hoc igitur ille luculente facere incepérat, eamq; in-
choationem multi uiderunt, sed ut meminisse uidemur
non longe progressus d'escribēdo fuerat. Ille igitur pa-
gellæ cū subente ipso, ut diximus diligenter tū quære-
rentur, ubiq; in omnibus musæi scrinij, inueniri tamen
non potuere, ut à curioso aliquo, quod genus secundū
Plautum semper est malum, surreptas illas suspicio sit,
quod factum est de chartis & scriptis alijs in Bibliotheca
illius plurimis. Cum non inueniretur illa uetus in-
choatio post multos sermones quibus Genero de rebus
priuatis uniuersis uoluntatem suā et sententiam, prius
exposuit q; scriberet, nouam descriptionē suscipit sedēs
ad mensulam suam, quo solebat cum quid scriberet sub
horam secundam, & quanq; ualeudo et uires ita erant
ut diximus, neq; preterq; de priuatis rebus tali tempore
suo perscribere posset, cū ne hoc quidem per debilita-
tem perficeret: quod tamen semper de publicis

F n rebus

rebus cura ei potior esset, non potuit facere, quin bre
viter tum etiam ijs, quæ de bonis suis constituebat, de
confessione fidei suæ quasi præfaretur, quod pro cem
olum illius cum ad publicam uoluntatis & sententia
ipsius contestationem perrineat hac, etiam de causa op
timo fide transcriptum hoc loco inferendum putau
imus, præsertim cum ijs etiam quæ iam de testamento
huius narrauimus explicationem afferat. Verba igitur
quibus testamentum suum D. Philippus horis ante
mortem uiginti nouem describere cœpit, hæc sunt:
Anno 1560, die Aprilis decimo octavo scripsi hoc te
stamentum in meo morbo breuiter de ijs reliquijs fa
cultatum, quas mihi DEus dedit. Confessionem fidei
& gratiarum actionem ad Deum & Dominum nostrum
Iesum CHristum, scripsoram antea bis, sed chartæ sunt
interceptæ. Volo tamen confessionem meam esse Re
sponsiones de Bauaricis articulis contra Pontificios, A
nabaptistas, Flacianos, & similes &c. Post hæc sequun
tur ea quæ de rebus suis fieri uoluit, & ad haeredes ip
sius tantum pertinent, et si eorum, ut diximus descriptio
nē non potuit, absoluere quod scribendo iam tres pagel
las confecisset, atq[ue] ita se defatigasset, ut nihil posset ad
dere tum amplius, sed in posterum diem differret reli
qua deficiencia, quo ipso tamen in extrema uiriū defe
ctione scribere nihil potuit, ut infra cognoscatur. Litera
rum autem ex aratio nequaç[ue] est talis, de qua tam pro
pinqua morti debilitas deprehendatur, & minime se
miliis scripturæ illius qua undecima die ante, qua mor
bi prima fuit, literas ad amicum in littore Balthico ab
eo exaratæ, supra scripsimus. Nam et si præceden
tibus diebus scripserat quædam multo melius, & epis
tolam

stolam ad Dicem Borussiæ omnino optime , tamen
hæc ultima de qua dicitur scriptura ipsius eiusmodi
est, ut sæpe rectissime ualens non pinxerit literas me-
liores, quod inspectantes facile iudicare possunt.

Mens autem constabat integerrima & sinceris-
sima usq; ad extreum uitæ halitum, neq; ut antea in
tota uita, ita etiam illo morbi tempore hæc ullo modo
attentata fuit , cuinq; cœtera in corpore ipsius mem-
bra solida essent , cerebrum tamen erat firmissimum,
quod nisi tale fuisset , tantos ille & tantarum occupa-
tionum labores , per tam multos annos sustinere
atq; perfere minime potuisset , atq; uel hac eadem
die , uel sequente ad filiam testabatur se D E I be-
neficio capitis imbecillitatem nec sensisse nec sentire
ullam. Non deerant qui ex hac soliditate corporis,
& membrorum præcipuorum uirtute , uitæ extin-
ctionem metuerent duriorem , & σέσον ut Ari-
stoteles appellat, non senilem μέσανον. Conferebat au-
tem cum genero tum etiam de communib; rebus
Academiæ nostræ , & constituit de doctrina publica
post mortem suam , quemq; sibi succedere maxime
uellet , & de alijs quibusdam , de quibus hoc loco dici
nihil attinet , sententiam suam explicabat. Hora ter-
tia ex musæo in cubiculum reduci uolebat, nam ut hoc
etiam obiter referamus , nuncq; ille toto hoc morbi
tempore alibi quam in cubiculo suo, quo per scalarum
gradus sedecim ascendendum ei erat , pernoctare
uoluit , atq; ut in cœteris omnibus, ita etiam in
hac re sibi non pepercit , neq; defatigationem itionis
& ascensionis talis refugit. Eo igitur tum deductus
placide obdormiebat , durante somno ille ferme usq;

F iij ad uel

ad uespertinam sextam. Interea afferebantur li-
teræ ab amicis ex mercatu Francofortensi de supplicijs
piorum hominum in Gallia, de quibus cum post som-
num ad eum referretur , Nulos dolores corporis sui
tantos esse dicebat, quanti essent animi propter Ecclesiæ
tales calamitates , quæ augerentur distractionibus non
necessarijs , & malitia ac perulantia eorum, qui cum à
nobis discessissent præter causam immani odio nostri
nihil non molirentur & parcerent nemini , deq; hat re
multa grauiter quæstus est , ut per turbationem mag-
nam esse appareret. Itaq; hoc tum agebatur , ut recita-
tione literarum minus tristium & sermonibus etiam
astantium hilariusculis à dolore abduceretur , quo &
profectum fuit nonnihil. Multa enim postea & suauiter
omnia loquebatur, ad præsentium sermonum occasio-
nes, ut iocos etiam & risus usurparet , eumq; se præbe-
rer, ut conualesceret multi cum certissima spe illo ues-
pere ab eo discederent. Producebantur illa colloquia,
quod ihs delectari animaduerteretur ferme usq; ad ho-
ram octauam. Quo tempore cum quieti se dare uel-
let, condita cerasa assumebat aliquot & uini haustulum
unum, qui fuit haustus illius postremus, ut ad somnum
aliquid quasi uitatici suppeditaretur, quem tamen nocte
seguente tenuem admodum coepit. Ita iam narrationē
perduximus, usq; ad XIII. Calendas Aprilis , quæ
fuit decima nona Aprilis, & uitæ Philippi in terris dies
extrema. Etsi autem ægritudinis & tristiciæ per-
turbatio , quam ea die qua morientem eum uidimus,
tantum sensimus, qua non potuisset maiorem animus
sustinere, Harum igitur perturbatio etsi memoriam
ita impedire solet, ut nihil magis , tamen quæ memini-
mus collatis notis nostris , & communī opera nunc
deinceps

deinceps optima fide, ut hactenus inviuerfa expone-
mus. Cum nocte illa perparum dormiuisset, ut di-
ximus, & mane hora secunda in lectulo se erigeret,
medicus ad eum accessit, ibi de nocte præterita,
qualem habuisset significabat, & quod somnos
habuisset, ut loquebatur tenues, aliquos tamen,
sibiq; iterum per quietem oblatam paulinam senten-
tiam : Si Deus pro nobis quis contra nos. Po-
stea ad priores quærelas, de Ecclesiæ calamitatibus re-
dibat, & contestationē doloris sui propter has, & signi-
ficationem spei, quam haberet de posteritate optimam
propter perspicue explicatā nostrarum Ecclesiarum do-
ctrinam, & uota pro Ecclesia miscebat ardentia ad
Deum et gemitus, atq; ita productis cum genero usq;
ad tertiam colloquijs, eo tempore deducetus ex cubi-
culo fuit ad lectulum illum uiatorium in musæo col-
locatum. Ibi tum obuersans aliquantisper, postea de-
cubuit, sermones habiti pro occasionibus uarij, donec
obdormisceret, & inter dormiendum leniter respira-
ret ac suauiter, ut uideretur placide quiescere. Ex
hoc expergefactus somno circa horam sextam matutin-
nam, cum capillus ei uideretur longior petit a genero
ut hunc sibi præcideret, cuius ministerio ad eam rem
semper uti solebat, quo facto etiam uestes lineas inter-
nas mutare, qualibus ad fouendum calorem corporis
senilis uti consueuerat a multis annis triplicibus, una
super alia inducta. Etiam redimiculum nouum capitū
sumebat de genere lineorū illorū qualium per noctes
usus est, & ipse interdiu semper domi utebatur, eaq; in
re se propinquum suum Ioannem Reuchlinum
uirum clarissimum imitari dicebat. Hoc igitur modo
ornari

ortari & comi uolebat cum migrationem præsentiret.
Paulo post ab amicis quibusdam hospitibus D. Pastore
Torgensi, & quodā eius Diacono ac Doctore medico
Kentmanno, qui ad eum uisendū excurserant salutaba-
tur. Repetebat ad hos inter alia, quæ tum dicebat uaria
hilari & uoce & mente, spacio pene dīmidia horæ,
sermones dīei prioris, ut de affectione animi sui apud
hos etiam testaretur. Se priuatum dolorem DEI
beneficio nullum habere. Sed conspectu publico-
rum malorum sese affici posteritatis causa, quæ petu-
lanter non necessarijs contentionibus excitata Eccles-
ias nostras horribiliter dilacerare, & uim facere ueris-
tati uideret. Sed hunc uicissim dolorem lenire sibi
aiebat hanc consolationem, quod sciret doctrinam
nostrarum Ecclesiarum ueram & rectam esse, & dex-
tre explicatam, addens & hæc uerba. Si morior nunc,
singulari Dei beneficio præripior impendentibus ma-
lis & quidem hoc monstroso anno naturæ. Cumq;
solicitis & flebilis uoce pronunciatis precibus Ecclesi-
am Christi fidelium filio DEI commendasset, hospiti-
tes secedere uolentes, ut secum pranderent, rogabat
futurum dicens, ut & conspectu ipsorum, & sermonis
bus inuitaretur ad aliquid gustandum. Etsi itaq;
prandium hi condicebant: tamen cum alter eorum in-
terea nuncium accepisset de morbo filiæ, & Philippum
post septimam horam iam corripiisset non vādos fe-
brile, sed ingens languor, non ita multo post a Philip-
po postremum salutato resalutati cum pia benedictio-
ne, discesserunt. Conuenerunt ad eum tum D.
Pastor Ecclesiæ nostra cum aliquot Diaconis & Pro-
fessores pleriq; una cum alijs quibusdam compluribus,
quorum

quorum aliqui sub horam nonam auocabantur ad sol-
uendum precium pro frumentis de sententia & quasi
ex testamento ipsius publice coemptis , quae tum ad-
uehebantur , de quibus supra retulimus , qui tamen
paulo post ad lectulum praeceptoris sui confessis ne-
gotijs reuertebantur . Sub horam igitur matutinam
octauam , quo tempore ~~etiam~~ febrilis expectabatur ,
subito vires prorsus concidere , ægrotus etiam animo
linqui coepit , & quod græci dicunt ~~λεπτόν χρόνον~~ , Recre-
atus tamen ijs modis quibus oportet , facuit ita aliquan-
tis per quiescens . Ali quanto post ceu experrectus ex
somno precum suarum formulam qua quotidie uteba-
tur , repetebat , & recitabat totam , uoce quidem sub-
missiore , sic tamen ut singula uerba exaudirentur , atq[ue]
ut cognoscatur ab omnibus , qualis ea sit & quid pau-
cis illis ante exitum ex hac uita suum horis orauerit uir
optimus & sanctissimus , integrum illam hoc loco de-
scriptam subiecimus . Deum igitur inuocans his pre-
cum uerbis tum usus est .

Omnipotens , æterne uiue & uere DEus , Crea-
tor cœli & terræ & hominum unâ cum filio tuo coë-
terno Domino nostro I E S V C H R I S T O cruci-
fixo pro nobis & resuscitato , & Spiritu tuo sancto
uiuo casto & ueraci : Sapiens , bone , uerax , misericors ,
iuste , dator uitæ & legis , liberrime , caste , saluator , qui
dixisti , Nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur
& uiuat . Item inuoca me in die tribulationis & eripiam
te : Confiteor tibi me miserrimum peccatorem habere
multa peccata , & multipliciter deliquisse , & doleo toto
corde quod offendit te , & oro ut propter filium tuum
G dominum

dominum nostrum IESUM CHristum crucifixum pro nobis & resuscitatum miserearis mei, & remittas omnia peccata mea, & iustifices me per & propter IESUM CHristum filium tuum Λόγον καὶ ἐμόνα σοῦ αἰδίου, quem uoluisti pro nobis esse uictimam νῷ μεσῆτην ηὐχέτην mirabili & inenarrabili consilio & immensa sapientia ac bonitate, & sanctifices me spiritu sancto tuo, uiuo, casto, & ueraci: ut Te omnipotentem uerum Deum creatorēm coeli & terrae et hominū, æternū patrem domini nostri IESU CHristi, & IESUM CHristum filium tuum Λόγον ηὐχέτην σοῦ αἰδίου, & Spiritum sanctū paracletum uiurum, castum, & ueracem, uere agnoscam, tibi firmiter credam, tibi uere obediam, tibi gratias agam, te uere timeam, te recte inuocem, tibi seruiam, te uideam propiciūm in tota æternitate. In te Domine sperauī, non confundar in tota æternitate: In iusticia tua libera me. Conuerte me Domine ad iusticiam & uitam æternam. Redemisti me DEVS ueritatis. Custodi & rege Ecclesias nostras & politias & hanc scholam, & da eis salutarem pacem, & salutarē gubernationem. Rege & protege Principes nostros. Ale Ecclesiam tuam, collige & serua Ecclesiam in his regiōibus, & sanctifica, et coniuge eam Spiritu sancto tuo, ut sit unum in te, in uera agnitione & iuuocatione Filii tui Ihesu CHristi, per & propter hunc æternū filium tuum dominum nostrum Ihesum CHristum, crucifixum pro nobis & resuscitatum. Amen.

Omnipotens æterne fili D EI domine Ihesu CHriste, qui es Λόγος καὶ ἐμὸν αἰδίος τὸ αἰδίον τὰ πάποις, & αἰρεῖς νῷ μετέτης noster, crucifice pro nobis & resuscitate,

tate gratias ago tibi toto pectore, quod assumpsisti hu-
manam naturam, & constitutus es Redemptor me-
us, & passus ac resuscitatus carne intercedis pro me. O-
ro te respice me, & miserere mei, quoniam unicus &
pauper sum ego. Auge in me Spiritu sancto tuo lucem
fidei, & infirmum me gesta, gubernata, protege & salua:
In te Domine sperauī, non confundar in tota æterni-
tate.

Omnipotens Spiritus sancte, paraclete, caste, uiue,
uerax, illumina, rege, sanctifica me, confirma in mente
mea & corde meo fidem & ueram consolationem,
serua & gubernata me, ut habitem in domo Domi-
ni, omnibus diebus uitæ meæ, ut uideam uo-
luptatem Domini, ut semper sim & maneam tem-
plum DEI in tota æternitate, & semper DEO laet-
tus gratias agam, & celebrem eum cum tota Ec-
clesia cœlesti Amen.

Hæc cum ita perorasset acquieuit aliquantulum,
postea sublatis oculis ad generum conuersus, Ego, in-
quit, in morte fui, sed Dominus clementer retraxit
me. Hoc etsi de præcedenti deliquio animi intellige-
bamus, tamen cum id secundo repeteret ad alios etiam,
Suspiciabamur eum tum luctæ aliquid sustinuisse. Cum
ergo ex astantibus unus diceret: Nulla nunc condem-
natio his, qui in Christo Iesu ambulant. Ipse mox sub-
debat: Christus factus est nobis à Deo sapientia, iusti-
cia, sanctificatio, & redemptio. Ut quemadmodum
scriptum est: Qui gloriatur in Domino glorietur.
Et sope has uoces repetebat: Domine miserere
mei.

G ij

Pulsus

Pulsus autem evanescere & extrema membra
frigescere, respiratio etiam fieri concitior, oculi &
iuguli sublidere, atque omnia in summa mortem pro-
pinquam ostendere, neque paroxysmi febrilis recursio,
sed debilitas uel collapsio potius uirium extrema sen-
tiri. Nihil tamen omittebatur, sicut par est omnium
quaes fieri poterant & debebant. Itaque ut aliquid uirium
recollicheret, interrogabatur an cibi aliquid assumere
uellet, quod cum interrogantibus permetteret, am-
plius quare rebatur an iuscum uellet, cumque annueret,
statim apparatus fuit unum ex cereuisia Hamburgen-
si, qua ille in cibo ac potu suauiter uti solebat. Hoc igi-
tur iuscum allato exhausti cochlearia tria, collaudans
insuper quam bonum inquit hoc est iuscum. Hic
cibus ei ultimus fuit, neque enim potus aut cibi quicquam
gustauit posthac amplius. Refectus mediocriter erigi
se iubet, & postulat chartas in quibus testamenti de-
scriptionem incoarat, ut quae cogitauerat, & de quibus
pridiana die testatus fuerat, ea perscribendo testamen-
tum absoluueret, cum ad eam rem se componeret &
cuperet quidem scribere, uires autem deficerent, ego
inquit festinatione excludor, significabat autem lati-
feram debilitatem, qua mors eum anteveneret, ut co-
gitata perscribere non posset, quo animaduerso nemo
amplius quicquam scriptoris talis ab eo expectauit
aut expetiuit, praesertim cum pridiana die oratione di-
serta de sua sententia atque uoluntate, & de omnibus
quaes scripturus erat, testatus esset, & ex his quae iam per-
scripta erant, explicare cetera non uideretur difficile.
Haec facta fuere circiter horam decimam matutinam.
Rursus itaque decumbens, iacebat ita nudatis ut sole-
bat crux

bat cruribus quasi qui aestum sentiret, cum extrema ei
iam pridem frigescere coepissent, ut diximus, neque ad
genua usque caloris aliquid a tangentibus deprehendens
retur, et si illas explorantium contrectationes pro pu-
dore suo grauiter ferre animaduertebatur ex eo, quod
quotiescunq; a sollicitis tangeretur, semper se contre-
ctationibus subduceret, rubor tamen sparsus quidam
quasi macularum quarundam calorem adhuc super-
esse in tibijs & ulnis docebat, & uirtutis aderat adhuc
tantum, ut non solum manus & pedes expedite mo-
ueret, sed sine ullis adminiculis ab uno latere in alte-
rum se tactare posset. Pulpa uero illa sura in cor-
pore maxima, tum coeteri in tibijs & femoribus mu-
sculi illo bido penè inter oculos aspicientium carne
euanscente attenuabantur, spiratio autem paulatim
magis magisq; impediri & anhelatio crescere. Cum
ergo ad lectulum iubet clara uoce legi ex utroq; testa-
mento quadam, quibus maxime delectatū esse norat.
Legebantur ergo tum & ab ipso D. Pastore &
per uices a Diaconis Magistro Froschelio, & Magis-
tro Sturione Psalmi aliquot ut 24. 25. & 26. Esa-
iae caput 53. & Iohannis caput 17. Ad Romanos
caput 5. & plura alia ex Esaia, Iohanne, Psalmis, & Epi-
stolis Pauli. Quibus finitis cum consiluissemus omnes,
Ipse semper est, inquit, mihi in animo & in conspectu
dictum Iohannis de Filio DEI: Mundus eum non
recepit, Qui autem receperunt eum, illis dedit poste-
ratem filios DEI fieri, qui credunt in nomine eius.
Hæc clara uoce cum pronunciasset, postea labra fur-
ambum

G ij

sus ita

sus ita mouebat quadrante horæ , ut qui oraret tacite .
Hora iam prima pomeridiana imminente , cū curarent
ad lectulum præceptoris sui ij professores uniuersi quo
rum sunt pomeridianæ operæ publicæ , neq; tali tem
pore ab ægro recedendum sibi putarent , & in pertur
batione animorum maxima ad prælectionum operas
obeundas nemo idoneus esse posset , subito conscribe
batur aliquid , & ut necesse erat fieri , tumultuarie , no
mine omnium , quo publicè proposito necq; se legere
posse , expositis causis , & de periculo in quo uita præ
ceptoris uersaretur significabant , eiusq; salutem preci
bus communibus commendabant , quibus tali tempora
re discipulos potius quam ulla rebus alijs uacare ope
rarent . Forma scripti hæc est : Charissimi auditores ,
in qua sollicitudine , mœrore & metu uersemur , propter
ægritudinem Reuerendi Præceptoris & Patris nostri
domini Philippi , non ignoratis , & haud dubie nobiscum
serio adficiimini . Patienter etiam feretis , operas lectio
num hoc pomeridiano tempore à nobis omitti . Signi
ficare autem uobis hoc ideo uoluimus , ut sciretis mor
bum ita intendi , ut nisi DEVS sua potentia naturam
iuuerit & sustentauerit , dominum Præceptorem uim
morbis tolerare diu non ualiturum . Hortamus au
tem uos , ut nobiscum Deum ardenter inuocetis , ut mi
seram Ecclesiam & in ea iuuentutem clementer respic
iat , & ne ingratitudinem nostram hoc modo puniat ,
ut hunc fidem studiorum gubernatorem nobis ad
huc quidem eripiat .

His precibus hoc uacuum tempus obsecro tri
buite potius quam alijs studijs , & uos , Ecclesiam &
ualetudinem præceptoris nostri Deo diligenter com
mendate .

mendate. Hoe scripto proposito animi prorsus con-
sternari, & solitudine atq; tristitia compleri uniuersorum,
quod uultu, incessu & gestibus omnibus pleriq; significabant. Et quanq; diebus illis in primis, qui-
bus Dominus præceptor non amplius in publicum
prodire animaduertebatur, preces publice & priuatim,
ut diximus, intendebantur, & scholastici sic obuersa-
bantur, ut de animorū percussione iudicari posset, Ta-
men post hanc significationem pristina augebantur om-
nia, & sicut ante fecerant, ut fores domus Philippi Me-
lanthonis, & ingredientes atq; egredientes in via pu-
blica obseruantur, & uultus, & uoces horum conside-
rarent: Ita igitur hæc tum magis ab his siebant, ut & an-
te fores ædiū, & in via publica illius uicinæ frequentes
conuenirent, atq; consisterent, & uoces & uultus, om-
nesq; significationes captarent, ex quibus de ualetudi-
ne magistri sui doceri possent. Sed ad rem reuer-
tamur. Facebat ita per horam unam aut alteram ocu-
lis connuentibus, pedes interdum contrahens, inter-
dum extendens, uestem etiam stragulam nonnunquam
subleuans ut loetifera anxietas facile animaduerteret-
ur, neq; loquebatur ille ferme nisi interrogatus, in ore
tamen euidentes motus apparebant tacite precantis &
sensus erant & manebant integrī usq; ad extreum,
uox etiam non impediebatur ut audiret & intel-
ligeret, & ad interrogata responderet omnia, paulo
etiam ante ultimum halitum se exaudire & intelligere
qua acclamerentur uoce sua testabatur, ut referemus.

Cumq; ita iacens à genero interrogaretur an uel-
let aliquid, respondit aliud nihil nisi cœlum. Ideo non
sitis nūhi molesti amplius interpellationibus talibus.

Hæc

Hec ita siebant usq; ad horam pomeridianam tertiam, ibi q; incommodius in lectulo iaceret, delapsus de cœnicali, hoc agebatur ut componeretur melius & ceruical subderetur, quod cum fieret ut ægrotus attolleretur ab astantibus, ex ea tractationis illius commotione animus eum linquere, & omnis uirtus ita concidere coepit, ut statim putaretur expiratus, reuocatus tamen ijs quæ in animi deliquijs adhibentur, iterum se recollegit, & cum acquieuisset, cur inquit turbatis me am mihi quietem tam suauem. Sinite ut quiescam usq; ad uitæ finem, quæ non procul abest. Hoc casu faciunt ut ab omni deinceps commotione ipsius prorsus abstineretur. Quod autem extrema iam essent omnia, pleriq; precibus suis hoc a Deo petebant, ut cum nulla spes uitæ superesset, benigne ei mortiferos dolores, & angustias abbreviare uellet, & exitum fœlicem accelerare. Neq; omittenda iudicabantur ea quæ ad morientes fieri solent. Itaq; Dominus Pastor noster aliquoties pias preces recitare quibus ægrotus confirmaretur, easq; uniuersi, qui aderant, in genua pro cumbentes animis & uotis suis, sequebantur. Recitabantur & ex sacris literis, ex Prophetis Esaia & Osea, & nouo testamento loca multa ut antea fuerat factum, quæ præsentibus rebus conueniebant quorumq; meditatione antea in uita sese confirmare consueuerat, quibusq; eum maxime delectatum audiendo & legendio memineramus, qualis est locus in Iohanne cap: **XIIII.** Ne turbetur cor uestrum, & **XV.** Si quis diligit me, sermones meos seruabit. Et **XVII.** caput eiusdem. Etiam ex decimo hæc uerba: Oues meæ uocem meam audiunt &c. Ex Epistola ad Romanos V: caput

caput magna ex parte , & ex VIII illud triumphale :
Si Deus pro nobis quis contra nos, quo ille aliquando
pro Symbolo usus fuit, & quæ sequuntur. His per-
actis discedebant aliqui, coenaturi modicum , qui alio-
quin illo die nihil cibi gustarant. Sub horam uesper-
tinam sextam cum conuenissent rursus pleriq; omnes,
& spiritum ille ægræ duceret , addebatur à Sacerdote
M. Sebastiano Froschelio etiam εὐλογία ἀσκήσει την Νυ-
meri VI: Benedicat tibi Dominus & custodiat te:
ostendat Dominus faciem suam tibi & misereatur tui:
conuertat Dominus uultum suum ad te, & det tibi pa-
cem.

A Vito autem VV in seminario medicinæ Doctore, &
græcarum literarum professore &c. acclamabantur ei
ex Psalmo illa : In manus tuas Domine commendo
spiritum meum , redemisti me DEus fidelis & uerax.
Cumq; eum interrogaret D. Vitus, an intelligeret, quæ
dicerentur respondit, Ia, quæ est affirmantis particula
in lingua nostra, non ignota etiam externis gentibus.
Ita autem hoc expresse & diserte enunciabat, ut exau-
diretur à circumstantibus omnibus qui fuerunt nu-
mero ad minimum uiginti. Itacq; Vitus iterum & ter-
tio illa ex Psalmo uerba acclamabat. Mox M. Sebasti-
ano Froschelio Symbolum & orationem dominicam
pronunciente, et tandem eorundem Psalmi repetitionem
inchoante , cum in faciem ægroti diligentius intuere-
tur , expectantes extremum halitum, animaduertimus
manifestissimè os eum sic commouere , sicut orans eo
die saepius solitus fuerat, & ante toto uitæ tempore ,
quod cum aliquantis per in eo gaudentes religiosum
gaudium spectaremus , subito ille dodrante iam post
horam sextam elapso sine ulla contorsione oris aut cor-

H poris

poris commotione expirauit, atq; ita placide & leniter
ut non attentissimorum oculos & præsentiam fugere
res indeprehensa potuisset. Necq; in toto agone illa
commotio aut perturbatio, illa deformitas illa in par-
te animaduersa, nulla usq; immundicies necq; καρφολο-
γίαι, necq; quicquam eorum quæ morientibus ferme
accidere consuevere. Ad cætera quod attinet, si-
cut uixit sancte, ita mortuus etiam sanctissime fuit, uita
clausa pijs & assiduis precibus & sermonibus, quos
utinam uniuersos recordaremur, & hoc loco perscri-
bere possemus, nulla enim re magis hæc expositio mor-
tis illius nostra commendabilis bonis & pijs omnibus
redderetur, quos tamen meminisse in hoc ingente do-
lore, & perturbatione summa nostra potuimus, eos
bona fide retulimus. Meminimus & sparsim quorundam
qui quibus morbi diebus & occasionibus habiti sint,
non possumus dicere, ijs propterea hunc locum pecu-
liariter reseruauimus, ubi promiscue notarentur. Erat
autem in primis his morbi extremis diebus familiaris-
sima ei, & frequentissima uox, quam tum singulis penè
momentis cum gemitu, & intimo cordis motu repetebat: Ah DEus miserere mei, & illa Psalmi: In te Do-
mine sperauī, non confundar in tota æternitate, & rur-
sus alia Psalmi: Vnicam petij a Domino, hanc requiram
ut habitem in domo Domini omnibus diebus uitæ
meæ, & uideam uoluptatem Domini, & uisitem tem-
plum eius. Cumq; in tota uita quod omnes sciunt, qui
eum nouerunt, ardenter orare solitus sit, hoc tamen
morbis tempore prioris uitæ hac in parte diligentiam &
pietatem longè uincebat. Itaq; pietatis sententia & in-
terdiu ei in ore esse & per quietem offerri dormienti.
Quotiescumq; autem noctu è somno exergiscelbatur,
& sem

& semper & nihil aliud ex eo quam gemitus ad Deum
& precantis uoces audiebantur. In primis tamen pro
Ecclesia hoc extremo tempore suo orabat ardentius
quam unquam antea, cuius calamitates in hoc statu ip-
sius misero & afflictissimo uehementer eum crucia-
bant, de quo et uoces atq; contestationes illius supra re-
tulimus. Et plerunq; in his ultimis pro Ecclesia preci-
bus suis, hoc diserte à Deo petere solebat, ut coniuncti-
onem piam conciliare uellet, Coniunge aliquos ô DE-
VS, dicebat, quam uocem sapissime ex eo multi au-
diuerunt. Filium ad precum, & concordiae studium
hortabatur, & tum dicebat, Deus tibi benedicet, Repe-
tiit & mentionem, quam facere crebro solitus fuerat,
sermonis habitu à clarissimi uiri D. Iohannis Strambur-
geri coniuge uidua. Eam cum aliquando laborantem
tabifico morbi malo hortantibus amicis accessisset, po-
stea dixit se illius oratione non parum fuisse confirma-
tum. Sed præcipue hæc commemorare solebat, illam
cum pronunciasset sententias aliquot, quibus fiducia
meriti Iesu Christi sola esse hominibus salutaris demon-
stratur, qualis est hæc, Sic DEUS dilexit mundum ut
filium suum &c. Et qui uidet filium, & credit in eum,
habet uitam æternam, Et iustificati fide pacem habe-
mus: His igitur pronunciatis illam dixisse, se nihil sen-
tire tristiciæ animo suo, nec aliquid cupere & precari
quam consolationem istam esse & permanere firmam,
neq; ulla alia cogitatione aut cura se affici. Atq; hæc
recitans quorundam qui præ cæteris docti & re-
ligiosi uideri uellent, fuitiles, & inanes, atq;
etiam turbulentas disputationes & contentiones
reprehendebat & unius mulieris pietatem & ueritatis
studium illorum clamoribus & zelo opponebat.

Hij Si quan-

Sí quando mentio fieret hostilium insectationum, quibus oppugnabatur, nihil respondebat aliud, quam illud Psalmi. Illi maledicebant, ego autem orabam. Et rursus hæc Psalmi CXX: Molesta est habitatio animæ meæ, cum his qui oderunt pacem. Ego pacificus, sed cum loquor, illi belligerantur.

Eo die quo publice postremum prælegit, adolescentibus quibusdam potentibus testimonium initianis suæ, cepit scribere hos uersiculos, quos tamen non absolvit.

AEterno genitore nate CHriste,
Orator patris ex sinu uerendi,
Vocem Euangeli ferens suauem,
Qua credentibus exhibes potenter
Vitam iusticiamq; sempiternam,
Et qui sanguine nos tuo redemptos
Exaudis, reputas faciscq; iustos,
Ostendisq; pijs tuum parentem:
Nostras Christe semper doceto mentes,
Ac in pectora gratiæ arrabonem
Nostra effundito Spíritum mouentem,
Casta incendia & inuocationem:
Fac pars agminis ut tui per omne
Aeum simus, alacriterq; semper
Aeterni Patris & tuas sonemus
Laudes &c. Amen.

Tali igitur fine uitam in terris suam clausit D Philippus Melanthon, quod unum nobis in præsentia exponendum sumplimus, Nam uitæ illius iam extat descriptio

scriptio edita, & describetur hæc ab alijs, ut confidimus
copiosius. Vixit autem annos L X I I I, & dies, to-
tidem, extinctus eo horæ momento sub uesperam, quo
in lucem editum constat. De morte autem huius cum
per oppidum increuisset magnus scholasticorum nu-
merus ad ædes confluxit, cum iam ante frequentes ibi
constitissent, & ut antea sollicitudinem, sic illo tempore
dolorem suum officio tali ostendebant. Morientem
autem nemo qui aderat siccis oculis uidere potuit, ne
ij quidem, qui animis maximum uitilibus mortis tempo-
re consolari atq; confirmare alios sciunt, quod omne
robur animi amoris erga Carissimum præceptorem
affection superaret. Sub uesperam statim ab Academia
ad Principem Electorem missæ sunt literæ, quibus de
hoc luctuosissimo casu mortis Philippi Melanthonis
perscribebatur, quæ ante meridiem diei ab hac tertiae
Principi reddite fuere. Compositum autem corpus
& depositum, illa nocte in musæo asservatum fuit,
mane diei XX. Aprilis Mortui etiam facies, ut antea
uiuentis, ab artifice depicta. Cumq; in affectione erga
magistrum & præceptorem suum singulis pene mo-
mentis uenirent, qui peterent sibi uidendi illius mor-
tui copiam fieri, quem uiuum dilexerant, & admirati
fuerant, neq; negandum hoc multis de causis uideret
tur, itaq; tota illa die, & usq; ad meridiem postridiane,
quæ fuit uigesima prima Aprilis, quasi funus more ue-
teri publice propositum esset, Ita admissi fuere ad aspi-
ciendum hoc omnes, qui expetebant. Necq; esse puta-
mus multos in oppido nostro Scholasticos aut ciues,
qui non illius diei & dimidiij sequentis tempore, ut di-
ximus ad eum uidendum uenerint, aut sine lacrymis
cum aspexerint. Multi etiam hospites qui audiendi il-

H ij lius cau-

hūs causa ad nos uenerant, mortuum tum primum uiderunt, quorum ut uiuentem uiderent non fuit ea fœlicitas. Opinio autem de mortuo & affectio erga hunc in spectatoribus illis ex eo etiam tum apparuit, quod pennulae quibus in scribendo usus fuerat, & chartæ in quibus aliquid sua manu descripscerat, & quæ in paucamento musæ i abiectæ iacebant, & quæcunque alia usus & præsentie illius memoriam testari possent, à quibusdam studiosissime colligerentur. Ea die de funeris exequijs et sepultura decretum est, ut quam honorificentissime fierent omnia. Sandapila autem plumbea, quæ ex plumbō albo confecta fuit, in qua exuix eius uiri quo Deus ad maximas res usus est, componerentur. Hæc in ligneam alteram fuit inclusa, atq; postridie sub horam secundam, impositis etiam in sandapilam plumbeam illam alijs quibusdam, in templum, quod ad arcem Vuitebergensem est, delatum fuit, & propè Lutheri corpus, cui in uita παρασκήνιο fuit unus omnium optimus, sepultum est.

SCRIPTVM AVTEM INSAN_o
dapilam cum alijs quibusdam tale
impositum fuit.

TN hac Sandapila continentur exuixæ Philippi Melanthonis, qui fuit professor sacræ Theologie, & philosophiæ in Academia Vuitebergensi Annos 42. Vir præstans doctrina, humanitate, prudentia, uitæ integritate, & sanctimonia, Christiana pietate, ac tolerançia, beneficentia erga pauperes. Reuerendi uiri Doctoris Martini Lutheri purioris religionis instauratoris, παρεστῆns, & adiutor præcipuus & fidelissimus in emenda

emendatione doctrinæ sacræ fraude Pontificum Ro-
manorum & Monachorum præstigij corruptæ, & in
abrogatione abusuum, inuestitorum ab ijsdem: Autor
confessionis Augustanæ, quæ est post inchoatam An-
no 1517 emendationem Ecclesiarum, & mutationem,
exhibita Inuictissimo Imperatori Carolo Quinto in
comitijs Augustanis, Anno a nato ex Maria uirgine
Iesu Christo saluatore 1530. Propugnator ueritatis
cœlestis constantissimus totis annis triginta, cum in
plurimis conuentibus Imperij, tum alias priuatim & pu-
blice, sicut scripta, quæ extant, testantur. Natus est in op-
pido palatinatus ad Rhenum Bretta, honestis parenti-
bus, Patre Georgio Schuartzerd, qui fuit Magister
armorum apud Illustrissimos Principes, Philippum &
Rupertum, Palatinos ad Rhenum, Electores Imperij
&c. qui & Maximiliano Imperatori & præcipuis Ger-
maniae præcipibus propter uirtutem, integratem,
prudentiam, & artem carus fuit. Matre uero Barbara
Reuterin, Anno 1497, die mensis februarij 16, hora
7 Scrup. 6 post solis occasum uesperi. Accersitus Vite-
bergæ ex Academia Tubingensi ad interpretationem
græcæ linguae ab Illustrissimo Principe Friderico ter-
tio Duce Saxoniae, & Imperij Electore &c. conditore
huius Academiæ, de consilio Iohannis Reuchlini cog-
natí eius. Venit in hanc urbem Anno 1518.
die 25. Mensis Augusti, hora prima Pomeridiana.
Ibi Lutherus motis iam controuersijs, cum probaret
ingenium eius, copiam ac uarietatem doctrinæ, & iu-
dicij acumen, ac rectitudinem, sibi eum adiunxit. Vxo-
rem duxit Catharinam Crappin natam ex honesta fa-
milia in hac urbe, Anno 1520 die 25 mensis Nouem-
bris. Ex hac suscepit filios duos & totidem filias. Filio-
rum

ru Georgius altero anno mortuus est. Philippus Patri superuixit. Filiarum Anna nupta fuit Georgio Sabino Iuris utriusq; doctori. Magdalena Caspari Peuce-
to artis medicæ Doctori.

Coniunx Catharina decepit ex hac uita Anno 1557, die 11 Mensis Octobris, cum maritus abesset Vuormalia, missus eō ad disputationem institutam decreto Senatus Imperij de controuersijs reli-
gionis. Ipse Philippus reuersus ad Academiam, uixit post coniugem in cælibatu usq; in annum tertium, quo sub noctem festi die Palmarum, ut uocant febri correptus, quam medici iudicarunt esse iheresi-
Tauð, tandemq; superatus morbo propter imbecillitas
tem corporis confecti ætate, curis, & laboribus assiduis ac diuturnis, expirauit placidissime cum uera & arden-
ti Dei Patris, Filij & Spiritus sancti inuocatione, Die mensis Aprilis 19, quadrante horæ ante sep-
timam uespertinam, Anno à nato Christo 1560 A condito mundo 5522: Has terras clementer & feliciter gubernante Illustrissimo Principe Augu-
sto Duce Saxonie, sacri Romani Imperij Electore, & Archimarschallo: Landgrauio Thuringia, Mar-
chione Misnia, & Burggrauio Magdeburgensi, cum compleuisset annos 63. dies 63. Anima fruitur con-
spectu & consuetudine filij DEI cū Ecclesia cœlesti iux-
ta dictum, Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Exuicias certissima & firmissima spe futuræ re-
surrectionis condidit hoc sepulchro Academia Vui-
tebergensis, soluens Patri, Patrono, & Praeceptorí op-
timo fidelissimo & carissimo gratitudinis & pietatis
officium postremum. Anno 1560 die mensis
Aprilis 21. Rectore Academæ Georgio Cracovio

I. V.

I. V. Doctore & professore. Professoribus Theologiarum, Paulo Ebero Pastore, Georgio Maiore, Paulo Crellio doctoribus. Professoribus doctrinæ iuris, Laurentio Lindemannno ordinario, Ioachimo à Beust, Iohanne Schneideueuin doctoribus. Professoribus doctrinæ medicæ Melchiore Fendio, Casparo Peuce-ro, Iohanne Hermanno doctoribus. Professoribus Philosophiae & liberalium artium, Vito Ortel Vuins-hemio artis medicæ Doctore. Sebastiano Theodosico, Mathaeo Blochingero, Petro Vincentio, Esromo Rudingero, Casparo Crucigero, Iohanne Bugenhagen, Heinrico Mollero, Eusebio Menio liberalium artium, & Philosophia Magistris. Et Academiæ ministris Nicolao Risenbergio, & Michaële Maio. Anno mense & die, quo supra,

Pompa funeris breuiter hæc fuit, nam res ab alijs describeretur copiosius: Constituti fuerunt ex Professoribus collegij Philosophici qui efferrent, ab his igitur pullatis induitis uestibus talaribus, quales Sacerdotum sunt, & habitu reliquo honesto delatum primum in templum Parochiale oppidi VVitebergensis fuit, & ante altare depositum, quo loco flexis genibus orare solitus erat, cum manum impositione, & precatione commendaretur docendi munus in Ecclesia legitime uocatis, ibi post Psalmodias, & accentiones alias quales in uestiginis precibus nostrarum Ecclesiarum usus pari solent, Pastor Ecclesia VVitebergensis D. Paulus Eberus concionem habuit funebrem, explicans Apostoli uerba in Epistola ad Thessalonicenses capite 4. quæ concio editur, ut sit in manibus omnium. Hac, & uestiginis precibus finitis in templum arcis deductum fuit: Vbi ante sepulchrum deposito funere, ex

I pulpite

pulpito in vicino loco extructo orationem habuit de
mortuo Latinā Vitus Ortelius VVinsheimius, medi-
cinae Doctor et Græcarum literarum professor, quæ &
ipsa edita est, postquam sepultura peracta fuit, cum res
producta esset usq; ad horam quintam. Deducen-
tum autem frequentia tam scholasticorum, quam ciui-
um, & honestorum hominum omnium ordinum, qui
ex viciniis locis contiuerant, tanta fuit, ut nemo me-
minerit in nostro oppido maiorem. Venerat eadem
die sub horam antemeridianam Nonam, Joachimus
Camerarius, cum Clarissimo viro D. Doctore Mor-
chio ad D. Philippum uisendum reuertens, cui tamen
in itinere de morte huius nunciatum fuerat; Is cum ad
Philippi ædes antequam funus efferretur vocatus esset,
ut eo ueniret, & in uitantibus obsequeretur, facere non
potuit, sed postea sandapis omnibus clavis ad deduc-
ctionem funeralis primum eò accessit. Dolorem uero
sum & uultu & lacrymis suis homines testabantur
maximum, & quacunq; funus procedens ferebatur
omnibus à partibus & ciuiliatus muliebres audiri, & la-
crymæ tam huius sexus quam plurimorum, & viro-
rum & iuuenium conspicisci. Elemosynæ autem pro re &
copia datæ fuere, & pueris Scholasticis qui præcentio-
nes funebres administrabant, & Pauperibus qui expre-
tebant omnibus. Atq; hæ quidem ut & coetera ex
publico Vniuersitatis æratio. Quomodo igitur &
mortuus D. Philippus Melanthon sit, & quæ funeralis
exequiæ fuerint, hactenus exposuimus, cuius uiri me-
moriæ quibus uerbis celebremus nos, in præsentia
non reperimus. Hoc quidem ante oculos est omni-
um, quantas res DEVS in huius uiri humeros im-
posserit, de quibus rebus, quod periculum sit ne iam ip-
so sub-

so sublato attententur & labefacentur à multis, qui
vixum ut oderant, sic etiam metuebant, mortuum autem
metuere iam fortassis desinunt, odiisse pergununt, ab
hīs igitur quin tētērīmē quæc molitiones expectan-
dæ sunt nimis multa docere possunt. Et meminimus
ipsum Melanthonem cum alias sepe tum quodam
tempore cum Lithiasi periculose laboraret, de se dice-
re, se mortuum laborem relictum Poëtis, amicis autem
et γῶνα ἐπιτάφι. Videat igitur sibi unusquisque ut
ad impendētia omnia, tum animo quam à cōteris quibus
opus est uniteris, paratus sit, neq; de hoc in præ-
sentia plura dici attinet.

Celebrationem autem mortui, et si ei aliena præ-
dicatione minime opus est, & Poëtæ, qui sunt & alij
boni quam plurimi suscipient, cuius rei iam quasi Ηγ.
μελαι in manib; sunt non pauca. Atq; ut hoc etiam
addamus, meminimus D. Philippum aliquot ante mor-
tem annis, cum iater amicos & clariss: nostri tempo-
ris Poetam Stigelium familiarius in mercatu Lipsensi
uersaretur, petuisse igitur tum Philippum a Poëta illo
meminimus, ut sibi mortuo Epitaphium scriberet, bre-
ue quidem, et simplex, atq; ut melius intelligas, dicebat,
quale uelim, ex tempore tum, argumenti loco, hoc
distichon pronunciabat, quod subiecimus:

Hoc tumulo parui requiescunt ossa Philippi,
Qui qualis fuerat nescio, talis erat.

Alter vero ille & Poëta & vir optimus, mihi uero
inquit unum tantum uerbum in cuius uersibus muta-
re liceat, & habebo epitaphium sepulcro tuo non in-
dignum, nimirum ut pro talis, magnus scribatur. Hæc

Iij igitur

igitur tum ita siebant & dicebantur à iocantibus. Nos
autem qui vir D. Philippus Melanthon fuerit, & quid
morte huius amissum sit, Poëtis atq; bonis & doctis
quam plurimis alijs describendum relinquitur in præ-
sentia, qui hanc de morte ipsius narrationem festinata
opera hoc tempore edere voluimus, ut extaret mortis
eius ceu historiola ad posteros propter mendacia, &
calumnias hostium. Quæ uero hactenus de priuatib;
rebus & sermonibus exposuimus, nam publica nota
sunt pluribus, eorum testes in præsentia facimus Eccle-
sie VVitebergensis Pastorem, D. Paulum Eberum, &
ministros Ecclesiæ coeteros. Ex Professoribus autem
publicis plerosq;, è quorum sunt numero Georgius
Maior, Paulus Crellius Theologæ Doctores, D. Io-
achimus à Beust, D. Iohannes Schneideruein I. V.
Doctores, D. Vitus Vuinsheimer, D. Casparus Peuz-
cerus gener, D. Iohannes Hermannus medicinæ Do-
ctores, & Iohannes Maior Ioachimicus, Theologæ
Doctor. Ex philosophie professoribus, Magister Seba-
stianus Theodoricus, Caspar Cruciger, Esromus Ru-
dingerus, Eusebius Menius, una cum multis alijs viris,
& iuuenibus optimis, & fide dignissimis, quorum
nomina nimis longum fieret, hoc loco per-
scribere, Et si necesse fuerit edi quo-
cunq; tempore poterunt.